<sup>5</sup> *In Ioh.* §556-557 : « C'est donc pourquoi, de même que les saints et les docteurs font de l'unité le propre du Père, de même, <ils font de> l'égalité <celui> du Fils [...] Où il faut noter, de plus, troisièmement, que l'égalité, de par sa nature, procède de l'unité de telle manière qu'elle demeure dans l'unité même, et l'unité en elle [...] » (Hinc est ergo quod, sicut sancti et doctores appropriant patri unitatem, sic filio aequalitatem [...] Ubi adhuc notandum tertio quod aequalitas ex sui natura sic procedit ab unitate quod manet in ipsa unitate et unitas in illa [...]) (*LW* III, p.486))

<sup>6</sup> *In Ioh.* §558 : [...] aequalitas non quiescit, quia nec est aequalitas, nisi in unitate, sicut nec iustus genitus a iustitia, in quantum iustus, non quiescit, nec est iustus, nisi in ipsa iustitia, patre iusti. (*LW* III, p.487)

plutôt, il est un autre Père<sup>7</sup> ». Or, comme nous l'avons vu, si le Fils est un autre Père c'est qu'il partage l'être du Père et qu'il s'efface devant celui-ci : le Fils, c'est cette pro-jection de l'être du Père. En tant que tel, l'égalité même, telle que la conçoit Eckhart, est rendue possible par ce que le Fils n'est acte qu'en tant qu'il possède l'acte du Père; en lui-même, le Fils est uniquement marqué par l'être-engendré. La théologie trinitaire d'Eckhart reprend bien l'approche augustinienne, mais en lui donnant une tournure que nous pouvons seulement considérer comme « aristotélisante », l'intégrant au cadre dynamico-énergique esquissé jusqu'ici; ainsi, si l'égalité est pour Eckhart, comme pour Augustin, la marque de la simultanéité et de l'indissociabilité dans l'action (*aequalis est ergo Patri Filius, et inseparabilis operatio est Patris et Filii*<sup>8</sup>), mais cette indissociabilité et cette simultanéité sont, par le Thuringien, lues à travers le couple acte-puissance; elles sont des principes qui « naissent en même temps et meurent en même temps<sup>9</sup> ». Avant d'être égaux l'un à l'autre, Père et Fils sont relatifs l'un à l'autre – relatifs comme l'acte et la puissance<sup>10</sup>. De plus, et comme nous avons eu l'occasion de le voir déjà, l'égalité est avant tout liée conceptuellement à l'indétermination ; si Père et Fils ne sont pas déterminés matériellement, Eckhart pense néanmoins les distinctions personnelles sur le modèle du *suppositum*<sup>11</sup>. En définitive, l'engendré est *ab altero*<sup>12</sup> au sens où l'est l'image : l'image ne fonctionne comme image que parce que son être est celui d'un autre. Le fait d'exprimer suppose l'effacement complet de ce qui exprime l'être d'un autre. C'est pour cela qu'Eckhart peut faire sienne l'affirmation averroïcienne selon laquelle l'unité de la puissance et de l'acte, de l'intelligent et de l'intelligé, est supérieure à celle de la matière et de la forme<sup>13</sup>. De fait, l'union de la matière et de la forme produit un composé qui se distingue réellement de ces deux principes ; à l'opposé, l'intellect et l'intelligé

<sup>7</sup> *In Ioh.* §162 : « filius enim non solum est similis patri in divinis, sed potius est ipse pater alius » (*LW III*, p.133)

<sup>8</sup> Augustin, *De trinitate* I.vi.2, *BA 15*, p.116

<sup>9</sup> *Proc. Col.* I §85: « Et hoc quod actio et passio duo quidem sunt principia aequae prima, sed motus unus. Movere enim et moveri simul oritur et moritur iuxta naturam relativorum. » (*LW V*, p.279) ; *In Ex.* §64; *In Sap.* §123

<sup>10</sup> *Phys.* III,1 200b30 : « Quant au relatif, on le dit soit selon l'excès et le défaut, soit selon ce qui fait et ce qui subit et en général selon ce qui meut et le mobile, car ce qui meut, c'est ce qui meut le mobile, et le mobile est mobile du fait de ce qui meut. » (Trad. Pellegrin, pp.160-161)

<sup>11</sup> *In Ioh.* §425: « Esse namque suum non accipit in se nec a se, non in subiecto nec a subiecto, sed ab oppositio [...] » (*LW III*, p.361); §562: Propter quod sancti unum sive unitatem in divinis attribuunt primo supposito sive personae, patri scilicet. (*Ibid.*, p.489)

<sup>12</sup> *In Ioh.* §425 : « [...] relativum proprium habet et suum non sibi esse nec ad se, sed sibi non esse, alii esse et alius esse et ad alterum esse [...] Filius autem relativum ad patrem. » (*LW III*, p.360))

<sup>13</sup> *In Ioh.* §505 : « Et iterum quod potentia et actus, intelligens et intellectum unum sunt magis quam materia et forma, ut ait commentator. » (*LW III*, p.436). La référence au *Commentator*, dont l'édition critique de l'*expositio in Iohannem* trouve l'origine dans le commentaire d'Averroès à *Métaphysique XII* (commentaire 39) ne figure pas dans le compendium des *Auctoritates Aristotelis*.

s'unissent de manière immédiate et l'intellect en acte devient ce qu'il intellige. Pour Eckhart, il en va de même de l'acte et de la puissance, lesquels – nous le rappelons – « naissent et meurent en même temps ». Si la théologie trinitaire est interprétée chez notre auteur à travers le filtre que procure la conceptualité aristotélicienne, l'inverse est également vrai : acte et puissance sont synonymes de *generans* et *generatum*, des termes dont les archétypes sont le Père et le Fils. En un mot : c'est le couple acte/puissance qui permet à Eckhart d'analyser en des termes naturalistes le mystère de la trinité, et c'est le couple Père/Fils qui lui permet de penser l'unité absolue qui est celle de l'acte et de la puissance – une unité telle que le passif n'a d'acte qu'*ab extrinseco*.

L'égalité est dans le Fils parce qu'il possède l'être d'un autre – un autre auquel il s'identifie en tant qu'il ne s'en distingue pas essentiellement. De soi, l'égalité du Fils est fondamentalement réceptive et passive – c'est ainsi qu'Eckhart interprète Jn 5,19 : *non potest filius a se facere quidquam*<sup>14</sup>. De même, l'homme juste est, comme nous l'avons déjà vu, celui qui, transformé, a reçu en lui la forme christique et laisse ainsi agir en lui le Père. Être juste, c'est agir par et dans la Justice – laisser la Justice même agir en soi :

[...] le juste, en tant que juste, ne possède aucun être, aucune opération, en dehors de ceux que lui donne la Justice, et ceux-là appartiennent audit juste à partir de la Justice, par la Justice et dans la Justice [...] Or, il faut savoir que chacun des onze arguments susmentionnés ont en vue et tendent à ce que l'enseignement et l'opération du Fils, en tant que Fils, n'est pas sienne – c'est-à-dire celle du Fils – mais celle du Père, qui l'envoie<sup>15</sup>.

Le Fils est donc cette image du Père, mais il est également ce dans quoi cette image s'est engendrée puisque la réceptivité du principe passif laisse toute la place en lui à la nouvelle forme, et parce qu'en s'engendrant, l'image – la forme – se substitue à toute forme qui a pu la précéder dans son réceptacle :

[...] en tant qu'elle est supérieure, la forme de la vertu et de la grâce est plus puissante que la forme naturelle de quelque étant que ce soit. Un exemple de cela ressort dans le flux de la mer et son reflux, où le mouvement imprimé par la lune prévaut et l'emporte sur le mouvement imprimé par la forme naturelle de l'eau<sup>16</sup>.

---

<sup>14</sup> *Proc. Col.* I §84 (*LW V*, p.279); *In Ioh.* §416-417 (*LW III*, pp.352-354)

<sup>15</sup> *In Ioh.* §426 : « [...] iustus, in quantum iustus, nullum habet esse, nullam operationem, praeter id quod dat iustitia, et sunt ipsi iusto a iustitia, per iustitiam et in ipsa iustitia [...] Sciendum autem quod omnes praemissae undecim ratione ad hoc tendunt et intendunt quod doctrina et operatio filii, in quantum filius, sit non sua, filii scilicet, sed sit patris qui mittit illum. » (*LW III*, p.362)

<sup>16</sup> *In Ioh.* §417 : « [...] fortior, utpote superior, est forma virtutis et gratiae quam forma naturalis cuiusque entis. Exemplum huius patet in fluxu maris et eius refluxu, ubi motus impressus a luna praevallet et vincit motum impressum a forma aquae naturali. » (*LW III*, p.353)

Ainsi, le couple actif-passif marque de part en part la relation intra-trinitaire du Père au Fils et la relation unissant l'homme juste à la Justice. Il nous faut désormais voir en quoi c'est plutôt dans une perspective (méta-)physicaliste que noétique – ou noétique parce que (méta-)physicaliste – qu'il faut comprendre l'usage eckhartien du couple actif/passif. À cette fin, il nous faudra renouer avec la conception eckhartienne du mouvement entendu comme « acte des étants inachevés » (*motus actus imperfecti*) et exposer l'usage que fait notre auteur du couple *alteratio/generatio*.